Madani, dikarenakan umumnya umat Islam disana mengikuti

qirā’āt Nāfi’ riwayat Qālun dan Warsy.

Adapun sepuluh imam qirā’āt beserta rijāl-nya dari

kalangan sahabat adalah: pertama: Imam Nāfi’ (w. 169 H/785 M)

dari Ubay bin Ka’ab, Zaid bin Tsābit, Umar bin Khattāb (sima’),

dan rijāl Abu Ja’far; kedua: Imam Ibnu Katsīr (w. 120 H/737 M)

dari Ubay bin Ka’ab, Zaid bin Tsābit, dan Umar bin Khattāb;

ketiga: Imam Abu ‘Amr (w. 150 H/767 M) dari Abu Musa Al-

Asy’arī, Umar bin Khattāb, Ubay bin Ka’ab, Zaid bin Tsābit,

Utsman bin ‘Affān, Ali bin Abi Thālib, rijāl Abu Ja’far, rijāl Ibnu

Katsir, dan rijāl Imam ‘Ashim; keempat: Imam ‘Abdullah bin

Amir (w. 118 H/736 M) dari Abu Dardā’, dan Utsman bin ‘Affān;

kelima: Imam ‘Ashim (w. 127 H/744 M) dari ‘Abdullah bin

Mas’ud, Utsman bin ‘Affān, Ali bin Abi Thālib, Ubay bin Ka’ab,

dan Zaid bin Tsābit; keenam: Imam Hamzah (w. 156 H/772 M)

dari ‘Abdullah bin Mas’ud, Ali bin Abi Thālib, Utsman bin

‘Affān, Ubay bin Ka’ab, dan Zaid bin Tsābit; ketujuh: Imam Ali

Al-Kisā’i (w. 189 H/804 M) dari Ubay bin Ka’ab, Zaid bin Tsābit,

‘Abdullah bin Mas’ud, Utsman bin ‘Affān, Ali bin Abi Thālib,

rijāl Imam Hamzah, rijāl Imam ‘Ashim, rijāl Imam Abu Ja’far,

dan rijāl Imam Nāfi’; kedelapan: Imam Abu Ja’far dari Ubay bin

Ka’ab, dan Zaid bin Tsābit; kesembilan: Imam Ya’qub dari Abu

Namanya dapat dilihat bahwa ia berasal dari salah satu wilayah

melayu yaitu Fansur, Singkel. Di masyarakat, ia lebih dikenal

dengan julukan Teungku Sheikh Kuala yang pada tahun 1961

dijadikan sebagai nama sebuah perguruan tinggi di Aceh. ‘Abd al-

Ra’ūf al-Sinkilī lahir di Sinkel Aceh pada tahun 1024 H

bertepatan dengan 1615 M, kemudian meninggal di Guara Aceh

pada tahun 1105 H bertepatan dengan 1693 M. Beliau merupakan

ulama besar asal Aceh yang terkenal dan berpengaruh serta

memiliki sumbangsih dalam menyebarkan agama Islam di

Nusantara khususnya di tanah Sumatra. Keluarganya berasal dari

Persia atau Arab dan menetap di Sinkel Aceh pada akhir abad ke-

13.

Sebagai karya tafsir paling awal dan telah beredar luas di

wilayah Melayu-Nusantara. Cetakan kitab ini ditemukan hampir

diseluruh wilayah Asia Tenggara seperti Indonesia, Malaysia,

Singapura, Thailand dan bahkan menyebar di Timur Tengah

hingga Afrika Selatan. Tafsir ini juga diterbitkan pada tahun 1302

H bertepatan dengan tahun 1884 M dan pada tahun 1324 H atau

1904 M di Istanbul oleh penerbit Mathba’ah al-Utsmaniyyah.

Cetakan kitab ini juga muncul di Kairo dengan penerbit Sulaiman

al-Marāghi, serta penerbit al-‘Amiriyyah di Makkah.

Sumber penulisan Tafsir Turjumān al-Mustafīd sampai

tarekat yang berafiliasi dengannya, tempat-tempat dia belajar,

guru-gurunya, dan para ulama yang ditemuinya.
30

Azyumardi Azra menyebutkan bahwa ‘Abd al-Ra’ūf al-

Sinkilī banyak menghabiskan waktunya di Arabia guna menuntut

ilmu. Al-Sinkilī tercatat meninggalkan Aceh menuju Arabia

sekitar tahun 1052 H/1642 M. Dalam perjalanan panjangnya ini,

dia menuliskan daftar 19 orang guru tempatnya menimba ilmu

dalam berbagai cabang disiplin ilmu keislaman, serta 27 ulama

lain yang pernah memiliki kontak dan hubungan pribadi. Rihlah
‘ilmiyah al-Sinkilī ke Arabia dimulai dari Doha (Qatar), Yaman,

al-Makkī, Zayn al-‘Abidīn al-Thabarī, dan ‘Abdullah bin Sa’id Ba

Qasyir al-Makkī (1076 H/1665 M).
31

Berikutnya, al-Sinkilī meneruskan perjalanan keilmuannya

di Jeddah dan melanjutkan perjalanannya ke Makkah. Guru

terpenting al-Sinkilī di Mekkah adalah ‘Ali bin ‘Abd al-Qadīr al-

Thabarī. Tahap terakhir dari perjalanan panjang keilmuan ‘Abd al-

Ra’ūf al-Sinkilī dalam menuntut ilmu adalah kota Madinah

dengan Syech Ahmad al-Qusyasyī, al-Sinkilī membersamainya

sehingga gurunya tersebut wafat pada tahun 1071 H atau 1660 M,

ia kemudian meneruskan pendidikannya dengan menuntut ilmu

kepada Ibrahim al-Kuranī.
32

Berdasarkan pemaparan guru-guru al-Sinkilī di atas, dapat

dianalisa bahwa ‘Abd al-Ra’ūf al-Sinkilī mendapatkan sanad

qirā’āt di Zabīd melalui ‘Abd al-Rahīm bin al-Shiddīq al-Khāsh

Melalui gurunya yang lain, al-Sinkilī juga mendapatkan

sanad qirā’āt yaitu dari Ibrahīm al-Kuranī saat al-Sinkilī belajar di

Kota Madinah. Dari al-Kuranī inilah al-Sinkilī mendapat silsilah

sanad yang paling banyak menghubungkannya kepada isnad-isnad

yang ada di Mesir.

Ibrahim al-Kuranī pernah ke Mesir pada tahun 1061

H/1650 M untuk mempelajari hadis dari para muhaddits besar,

seperti Muhammad ‘Alā al-Dīn Syams al-Dīn al-Babilī al-Qahirī

al- Azharī (1000-1077 H/1592-1666 M), Ahmad Syihāb al-Dīn al-

Khafajī al-Hanafī al-Masrī (w. 1069 H/1659M), dan Syekh Sultan

bin Ahmad bin Salamah bin Ismāil al-Mazzahī al-Qahirī al-Azharī

(987- 1075 H/1577-1644 M). Dalam pemaparan Zainal Milal

Bizawie, Syekh Sultan al- Mazzahī yang namanya disebut

Haramain diantaranya Syekh Khalil Bangkalan, Syekh Sholeh

Darat dan juga Syekh Nawawī al-Bantanī serta para ulama yang

sanad-nya berasal kepada Sayyid Ahmad Zaini Dahlān (1232 H-

1304 H/1817-1886 M).
33

Penjelasan di atas menegaskan bahwa al-Sinkilī melalui

gurunya al-Kuranī memiliki silsilah sanad yang bersambung

kepada Sultan al-Mazzahī. Kemudian Sultan al-Mazzahī

bersambung ke atas kepada gurunya dari jalur Syekh al-Fudhalī.

Dari jalur Syekh al-Fudhalī sendiri pun tidak hanya

menurun kepada Syekh Sultan al-Mazzahī, tetapi menurun juga

kepada muridnya yang lain, seperti Syekh Abu Su’ūd al-

Dimyāthī, Syekh Ahmad bin Umar al-Isqāthī, Syekh Muhammad

al-Himshonī, dan Syekh Abdurrahman al-Syāfi’ī. Saifuddin bin

Athāillah al-Fudhalī (w. 1020 H/1611 M). Murid lainnya selain

Sultan al-Mazzahī adalah Muhammad bin ‘Alā al-Dīn al-Babili al-

Qāhirī al- Azharī (w. 1077 H/1666 M), yang merupakan tokoh

ulama hadis besar Mesir ketika itu al-Kuranī juga sempat berguru

dengan Muhammad bin ‘Alā al-Dīn al-Babilī al-Qāhirī al-Azharī.

Melalui al-Fudhalī isnad-nya bersambung ke atas kepada

gurunya Syekh Syihābuddīn Ahmad bin Abd Haqq al-Sunbāthī

(w.

(823 H/1420 M-926 H/1520 M) sehingga sanad al-Sinkilī

bersambung kepada Imam Zakariā al-Anshārī.

Adapun guru-guru Zakariā al-Anshārī dalam qirā’āt sab’ah

adalah Imam al-Azhar al-Nūr al-Balbisī, Al- Syihab al-Qalqilī al-

Iskandarī dan Abu Naim Ridwān al-‘Uqba. Zakariā al-Anshārī